1

会議録

会議の名称  社会教育委員の会議（第1回臨時会）会議録

開 催 日 時 平成21年1月15日（木曜）14時00分から16時00分まで

開 催 場 所  保谷庁舎3階第2会議室

出 席 者

委員：小川議長、松本副議長、有澤委員、岡村委員、貝塚委員、瀧島
委員、濱崎委員、本田委員、松嶋委員、宮崎委員山田委員（五十音
順） （欠席）髙谷委員、橋本委員
事務局：石崎社会教育係長、神田主査

議 題
（1）その他
（2）菅平少年自然の家について

配 布 資 料

1 「西東京市菅平少年自然の家」のあり方について（提言）第三次案
2 平成20年度東京都教育委員会社会教育指導者研修「学校教育支援研

修」のご案内
○ 参考資料

「学校支援地域本部事業への期待と今後の課題」
「学校支援地域本部事業のねらいと社会的背景」
「PTA理念を欠いた和田中の地域本部」

記 録 方 法 □全文記録 □発言者の発言内容ごとの要点記録 ■会議内容の要点記録

会 議 内 容

・議長：開会宣言
平成20年12月定例会議の会議録を確認、承認する。

（１） 諸報告・その他
1.諸報告
○議長：生涯学習推進計画策定懇談会について、委員から報告をお願いする。
○委員：1月8日に会議が開かれ、計画素案について検討した。12月15日か1月14日まで
実施されたパブリックコメントの状況について、事務局より報告があった。

2.社会教育指導者研修(2 月 8 日)への参加について
○事務局：東京都教育委員会社会教育指導者研修が2月8日（日曜）に清瀬市民ホールで
予定されているが、出欠席の確認をさせていただきたい。
－出席者：小川委員、松本委員、有澤委員、濱崎委員

       （本日の欠席者については、事務局より確認する）
3.委員研修について
○事務局：委員研修会については、調整した結果、3月19日（木曜）午後2時～ 日本体
育大学の上田幸夫教授を講師にお願いすることができた。西東京市の地域生涯学習事

 2

業にも触れながら、地域教育にかかわる社会教育のあり方をテーマに実施したいと考
えている。今回配布した資料等も参考にして、研修会で講師にお願いする内容等につ
いて今後の会議で検討をしていただきたい。

（2）菅平少年自然の家について
○議長：前回会議の意見を受け、「西東京市菅平少年自然の家」のあり方について（提
言）第三次案を取りまとめたので、構成や内容等について意見を伺いたい。

【主な意見】
1.数的データの扱いについて
○ 引用された数字については間違いがないか、再度確認をして欲しい。

→事務局：データの引用先も記載し、最終確認をします。
○ 維持管理費など積算根拠をはっきりさせて、この提言の中で「維持管理費」として

データが複数箇所ある場合、数的ズレがないように確認して欲しい。
→事務局：確認します。

2.視察報告書の扱いについて
○ 検討過程の中で報告書は、聞き取った内容をまとめたものなので、提言の資料とし

て添付する場合には、データや表現等事実関係を確認して訂正の上添付して欲し
い。
→事務局：所長にも確認のうえ、整えます。

3.「廃止に向けた検討課題」について
○廃止後の社会教育活動の活性化のための施設整備について検討が必要だろう。

4.誤字、レイアウト等についての指摘
  →事務局：訂正します。

―暫時休憩―

5.「維持費の限度額の設定」について
○ 限度額の具体的なパーセントを示すのではなく、他市の類似施設における一般財源

からの補填率よりたかいという現状を指摘すればよいと思う。
6.「おわりに」について
○最後に、施設を廃止したらそれで良いということではなく、今後も社会教育行政とし
ては、青少年活動や生涯学習活動を活性化させていく検討が大切だという主旨を、簡潔
に書いたら良いと思う。

○ 議長：今回出された意見を踏まえ正副議長と事務局で最終案を作成する。次回会議

で確認し、正副議長と事務局で最終調整の上、2月上旬までに教育長に提出する。
以上で本日の社会教育委員の会議（第1回臨時会）は終了する。

※次回会議： 平成21年1月22日（木曜）午後3時から

防災センター6階 講座室1